

Carlos Roberto Magalhães Numeriano

Outras Bases:

[INPI - patentes cadastradas](#)



possui graduação em Comunicação Social (habilitação em Jornalismo) pela Universidade Católica de Pernambuco (Unicap, 1985) e mestrado em Ciência Política pela Universidade Federal de Pernambuco (1995). É integrante do Núcleo de Estudos de Instituições Coercitivas (NIC), da UFPE. Ensina há 12 anos, tendo sido professor, dentre outras instituições, da Unicap. Tem experiência na área de Ciência Política, com ênfase em Instituições Governamentais Específicas, atuando principalmente nos seguintes temas: estado e política, política de segurança, Estado, partidos e política, guerra e política, comunicação social e jornalismo sindical. Em junho de 2007 defendeu tese em Ciência Política pela UFPE, com o tema "A Inteligência Civil do Brasil, Portugal e Espanha: Legados Autoritários como Constrangimentos à Democratização da Inteligência de Estado na Transição e Consolidação Democrática".

(Texto informado pelo autor)

Última atualização em 19/10/2007

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/1100235467218354>

[Dados pessoais](#)

[Atuação profissional](#)

[Projetos de pesquisa](#)

[Formação Complementar](#)

[Formação acadêmica/Titulação](#)

[Áreas de atuação](#)

[Idiomas](#)

[Eventos](#)

[Produção em C, T & A](#)

[Linhas de pesquisa](#)

[Prêmios e títulos](#)

[Bancas](#)

[Dados Pessoais](#)

Nome	Carlos Roberto Magalhães Numeriano
Nome em citações bibliográficas	NUMERIANO, Roberto
Sexo	masculino
Filiação	JOSE CARLOS NUMERIANO DE SA e LAURA DO ESPIRITO SANTO MAGALHÃES
Nascimento	10/08/1962 - RECIFE/PE - Brasil
Carteira de Identidade	4427197 SDS - PE - 10/07/2001
CPF	37319329468
Endereço residencial	Rua Dr. Sabino Pinho, 214, casa 05 Madalena - Recife 50610380, PE - Brasil Telefone: 81 32283977 URL da home page: www.robertonumeriano.com
Endereço profissional	- - Brasil
Endereço eletrônico	e-mail para contato : roberto.numeriano@gmail.com e-mail alternativo : numerian@ig.com.br



Formação Acadêmica/Titulação

2002 - 2007

Doutorado em Ciência Política.

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Recife, Brasil
com período sanduíche em Universidade de Lisboa (Orientador : António Costa Pinto)
Título: A Inteligência Civil do Brasil, Portugal e Espanha: Legados Autoritários como
Constrangimentos à Democratização da Inteligência de Estado na Transição e Consolidação
Democrática, Ano de obtenção: 2007

Orientador: Jorge Zaverucha 

Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Palavras-chave: ESTADO E POLÍTICA, POLÍTICA SEGURANÇA

Áreas do conhecimento : Ciência Política

1992 - 1995

Mestrado em Ciência Política.

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Recife, Brasil
Título: A Dependência Tecnológica como impasse na Relações Internacionais: os desafios da
Nova Ordem Mundial no caso da Lei de Patentes, Ano de obtenção: 1996

Orientador: José Carlos Vieira Wanderley

Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Palavras-chave: ESTADO E POLÍTICA, Política - Relações Internacionais - Dependência T

*Áreas do conhecimento : Política Externa do Brasil, Relações Internacionais, Bilaterais e
Multilaterais*

1982 - 1985

Graduação em Comunicação Social Habilitação Jornalismo.

Universidade Católica de Pernambuco, UNICAP, Recife, Brasil, Ano de obtenção: 1996

Palavras-chave: Política - Relações Internacionais - Dependência T

Áreas do conhecimento : Relações Internacionais

Setores de atividade : Outros setores



Formação complementar

1991 - 1992

Extensão universitária em Jornalismo Econômico.
Fundação Joaquim Nabuco, FUNDAJ, Recife, Brasil



Atuação profissional

1. Associação de Ensino Superior de Olinda - AESO

**Vínculo
institucional**

2002 - 2003

Enquadramento funcional: Professor, Regime: Integral

2. Escola Superior de Relações Públicas - ESURP

**Vínculo
institucional**

1995 - 2000 Vínculo: Outro , Enquadramento funcional: Professor titular , Carga horária: 14, Regime: Parcial

Atividades

09/1995 - 01/2000 Ensino de Graduação, Departamento de Comunicação Social

*Disciplinas Ministradas:
Redação e Expressão Oral I , Técnica de Opinião Pública III , Realidade Econômico-Social Brasileira*

03/1997 - 12/1997 Ensino, Relações Públicas Para o Turismo

*Disciplinas Ministradas:
Empresa Turística I*

3. Faculdade Maurício de Nassau - MAURÍCIO DE NASS**Vínculo
institucional**

2004 - 2006 Vínculo: Ensino , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Atividades

02/2004 - Atual Graduação, Direito

*Disciplinas Ministradas:
Ciência Política e Teoria do Estado*

4. Faculdade Salesiana do Nordeste - FASNE**Atividades**

02/2006 - Atual Projetos de pesquisa

*Participação em projetos:
Curso de Especialização em Jornalismo Investigativo (Lato Sensu)*

5. Universidade Católica de Pernambuco - UNICAP**Vínculo
institucional**

2000 - 2003 Vínculo: Outro , Enquadramento funcional: Professor colaborador , Carga horária: 6, Regime: Parcial

Atividades

02/2000 - Atual Ensino de Graduação, Centro de Ciências Sociais, Departamento de Comunicação Social

*Disciplinas Ministradas:
Legislação do Jornalismo , Técnica de Redação IV*

6. Universidade Salgado de Oliveira - UNIVERSO

Vínculo institucional

2003 - 2006

Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 10, Regime: Parcial

Atividades

02/2004 - Atual

Graduação, Direito

Disciplinas Ministradas:
Ciência Política



Projetos

-

Curso de Especialização em Jornalismo Investigativo (Lato Sensu)

Integrantes: Carlos Roberto Magalhães Numeriano (Responsável);
Financiador(es):



Áreas de atuação

1. Instituições Governamentais Específicas
2. Teoria Política Contemporânea
3. Teoria Política Clássica
4. Teoria Política Moderna
5. Teoria da Comunicação
6. Estado e Governo



Idiomas

Inglês	Compreende Razoavelmente , Fala Pouco, Escreve Pouco, Lê Razoavelmente
Espanhol	Compreende Razoavelmente , Fala Pouco, Escreve Pouco, Lê Bem



Prêmios e Títulos

2001	Bolsa de Estudos Fundação Biblioteca Nacional / Categoria Romance, Fundação Biblioteca Nacional / Ministério da Educação
-------------	--



Produção em C, T & A

Produção bibliográfica

Livros publicados

1. NUMERIANO, Roberto
Gilberto Freyre: excluídos e esquecidos na ideologia da integração. Recife : FASA, 2000, v.01. p.160.
Palavras-chave: IDEOLOGIA E EXCLUSÃO
Áreas do conhecimento : Antropologia, Ciência Política, Sociologia
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
2. ★ NUMERIANO, Roberto
Tática e Estratégia: Os Desafios na Luta pelo Socialismo. RECIFE : FASA EDITORA, 1999, v.1. p.110.
Palavras-chave: ESTADO PARTIDOS E POLÍTICA
Áreas do conhecimento : Relações Internacionais
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
3. ★ NUMERIANO, Roberto, FERREIRA, M.
O Que é Golpe de Estado. SÃO PAULO : EDITORA BRASILIENSE, 1993, v.1. p.86.
Palavras-chave: GOLPE DE ESTADO POLÍTICA
Áreas do conhecimento : Relações Internacionais
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
4. ★ NUMERIANO, Roberto
O Que é Guerra. SÃO PAULO : EDITORA BRASILIENSE, 1991, v.1. p.90.
Palavras-chave: GUERRA E POLÍTICA
Áreas do conhecimento : Relações Internacionais
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso

Capítulos de livros publicados

1. NUMERIANO, Roberto, ZAVERUCHA, J., OLIVEIRA, A.
Fiscalização Externa e Controle Governamental: Dimensões da Accountability na Abin, SIS e CNI In: (In)segurança Pública e a Ordem Social ed.Recife : Editora Universitária, 2007, p. 171-205.
Palavras-chave: POLÍTICA SEGURANÇA, ESTADO E POLÍTICA
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso

2. NUMERIANO, Roberto
O Governo Lula e a consolidação precária da democracia no Brasil In: Antes do Vendaval – um diagnóstico do governo Lula antes da crise política de 2005. ed.Porto Alegre (Brasil) : EDIPUCRS, 2006, p. 135-139.
Palavras-chave: POLÍTICA SEGURANÇA
Áreas do conhecimento : Ciência Política
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso

Comunicações e Resumos Publicados em Anais de Congressos ou Periódicos (resumo)

1. NUMERIANO, Roberto
(Gilvana Carvalho) Organização Social, Econômica e Política dos Engenhos / Assentamentos de Rio Formoso / PE (Fase II): Desenvolvimento de Práticas Sociais Para Melhor Coesão Comunitária. Comunicação Rural. In: Semana de Iniciação Científica, 2002, Recife.
Projeto PIBIC. Recife: FASA, 2002. v.02.
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
2. ★ NUMERIANO, Roberto
Norberto Bobbio e o Conceito de Guerra Justa In: SBPC, 1993, RECIFE.
ANAI DO SBPC. SÃO PAULO: SÃO PAULO GRAFICA EDITORA S/A, 1993. v.VOL 2. p.791 - 791
Palavras-chave: CIENCIA POLÍTICA GUERRA
Áreas do conhecimento : Relações Internacionais
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso

Artigos em jornal de notícias

1. NUMERIANO, Roberto
Inteligência e defesa social. Jornal do Commercio. Recife (PE), 2007.
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
2. NUMERIANO, Roberto
Estado e violência. Jornal do Commercio. Recife /PE, p.11 - , 2006.
Palavras-chave: ESTADO E POLÍTICA, POLÍTICA SEGURANÇA
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários
3. NUMERIANO, Roberto
Inteligência e interesse nacional. Jornal do Commercio. Recife / PE, p.09 - , 2005.
Palavras-chave: POLÍTICA SEGURANÇA, ESTADO E POLÍTICA
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
4. NUMERIANO, Roberto
A Paz Armada de Bush. Jornal do Commercio. Recife, 2003.
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
5. NUMERIANO, Roberto
Novos Rumos da Inteligência. Diário de Pernambuco. , 1996.
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
6. NUMERIANO, Roberto
Separatismo: Uma Falsa Questão. JORNAL DO COMMERCIO - SUPLEMENTO CULTURAL. RECIFE, p.1 - 7, 1993.
Palavras-chave: POLÍTICA ESTADO CULTURA
Áreas do conhecimento : Relações Internacionais,Direito Público
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
7. NUMERIANO, Roberto
Ciranda, cirandinha. JORNAL DO COMMERCIO. RECIFE, p.7 - 7, 1992.
Áreas do conhecimento : Relações Internacionais
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
8. NUMERIANO, Roberto
O Adultério em Machado de Assis. JORNAL DO COMMERCIO. RECIFE, p.1 - 1, 1992.
Palavras-chave: LITERATURA SOCIEDADE
Áreas do conhecimento : Relações Internacionais
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
9. ★ NUMERIANO, Roberto
O Estado Policial. JORNAL DO COMMERCIO. RECIFE, p.7 - 7, 1992.
Palavras-chave: ESTADO E POLÍTICA
Áreas do conhecimento : Relações Internacionais
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso

Artigos em revistas (Magazine)

1. NUMERIANO, Roberto
A Insegurança Social. Revista Algomais. Recife / PE, 2006.
Palavras-chave: POLÍTICA SEGURANÇA
Áreas do conhecimento : Políticas Públicas
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso

2. NUMERIANO, Roberto
As dimensões da nova Inteligência. ABIN. , 2002.
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso

Produção artística/cultural

1. NUMERIANO, Roberto
Nuvens Vermelhas, 2003.
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro

Orientações e Supervisões

Orientações e Supervisões concluídas

Iniciação científica

1. Gilvana Carvalho. **Organização Social, Econômica e Política dos Engenhos / Assentamentos de Rio Formoso / PE (Fase II): Desenvolvimento de Práticas Sociais Para Melhor Coesão Comunitária. Comunicação Rural.** 2002. Iniciação científica - Universidade Católica de Pernambuco
Referências adicionais : Brasil/Português.

Eventos

Participação em eventos

1. Moderador no(a) **III Congresso Brasileiro de Comunicação Social**, 2006. (Congresso)
Comunicação Social: Um Olhar sobre o Mundo - Os Caminhos entre a Teoria e a Prática".
2. Conferencista no(a) **I Seminário Nacional de Segurança Pública**, 2006. (Seminário)
Inteligência Civil e Inteligência Policial: Crise e Alternativas.
3. Conferencista no(a) **La Esperanza Venció al Miedo? El Gobierno Lula y la Consolidación de la Democracia en Brasil**, 2005. (Simpósio)
El Gobierno Lula y la Consolidación de la Democracia en Brasil.
Palavras-chave: ESTADO E POLÍTICA
Áreas do conhecimento : Ciência Política, Estado e Governo
4. Conferencista no(a) **Política de Desarmamento no Brasil e o Referendo ao Estatuto do Desarmamento**, 2005. (Outra)
Política de Desarmamento no Brasil e o Referendo ao Estatuto do Desarmamento.
Palavras-chave: POLÍTICA SEGURANÇA, ESTADO E POLÍTICA
5. **A Atividade de Inteligência e os Desafios Contemporâneos**, 2005. (Seminário)
6. **As Revoluções Modernas e a Política Externa e de Segurança e Defesa Portuguesa**, 2005. (Outra)
7. **Movimentos Transnacionais e Reação Intergovernamental na União Europeia**, 2005. (Seminário)
Palavras-chave: POLÍTICA SEGURANÇA, ESTADO E POLÍTICA
8. **Comportamento Eleitoral e Atitudes Políticas**, 2005. (Outra)
Palavras-chave: ESTADO PARTIDOS E POLÍTICA
9. **11 de Março: Elecciones a la sombra del terrorismo**, 2005. (Seminário)
10. **Brasil em 3 Tempos: 2007, 2015 e 2022 – O Planejamento Estratégico do Brasil**, 2005. (Outra)
11. Conferencista no(a) **O Legado do Pensamento de Norberto Bobbio**, 2004. (Seminário)
O Legado do Pensamento de Norberto Bobbio.

12. Conferencista no(a) **Razões da Guerra - A Guerra do Iraque: Reflexões sobre a Necessidade e Justeza de um Conflito e Suas Repercussões no Futuro das Relações Internacionais**, 2003. (Outra)
A Guerra do Iraque: Reflexões sobre a Necessidade e Justeza de um Conflito e Suas Repercussões no Futuro das Relações Internacionais.
13. Moderador no(a) **Socialismo, Democracia e Realidade Político-Social na Coréia do Norte**, 2003. (Outra)
Socialismo, Democracia e Realidade Político-Social na Coréia do Norte.
14. Conferencista no(a) **Unilateralismo Político e Guerra EUA - Iraque**, 2003. (Outra)
Unilateralismo Político e Guerra EUA - Iraque.
15. Conferencista no(a) **A Atualidade do Pensamento de Frei Caneca Face aos Desafios Políticos e Sociais Contemporâneos**, 2002. (Outra)
A Atualidade do Pensamento de Frei Caneca Face aos Desafios Políticos e Sociais Contemporâneos.
16. Conferencista no(a) **Seminário Comunicação em Debate - Política versus Mídia**, 2002. (Seminário)
"Eleições: exercício da democracia?".

Bancas

Participação em banca de trabalhos de conclusão

Graduação

1. DANTAS, Z., NUMERIANO, Roberto, FONSECA, Z. A.
Participação em banca de Manoela Catarina de Souza **A performance vocal do repórter de TV**, 2006
(Comunicação Social - Jornalismo) Universidade Católica de Pernambuco
Referências adicionais : Brasil/Aimara.
2. NUMERIANO, Roberto, FONSECA, Z. A., DANTAS, Z.
Participação em banca de Marcela Teresa Martins **O blog No Mínimo: interatividade, subjetividade e ressignificação na construção da informação**, 2006
(Comunicação Social - Jornalismo) Universidade Católica de Pernambuco
Referências adicionais : Brasil/Aimara.
3. NUMERIANO, Roberto
Participação em banca de Rosa Alves **Jornalismo Sindical e Imprensa**, 1995
(Comunicação Social) Universidade Federal de Pernambuco
Palavras-chave: COMUNICAÇÃO SOCIAL E JORNALISMO SINDICAL
Referências adicionais : Brasil/Português.

Participação em banca de comissões julgadoras

Concurso público

1. **Seleção de professor**, 2007
Universidade de Pernambuco
Áreas do conhecimento : Comunicação
Setores de atividade : Educação
Referências adicionais : Brasil/Português.



Totais de produção

Produção bibliográfica

Livros publicados	4
Capítulos de livros publicados	2
Jornais de Notícias	9
Revistas (Magazines)	2
Comunicações em anais de congressos e periódicos (proceedings e suplementos)	2

Orientações

Orientação concluída (iniciação científica)	1
---	---

Eventos

Participações em eventos (congresso)	1
--------------------------------------	---

Participações em eventos (seminário)	6
--------------------------------------	---

Participações em eventos (simpósio)	1
-------------------------------------	---

Participações em eventos (outra)	8
----------------------------------	---

Participação em banca de trabalhos de conclusão (graduação)	3
---	---

Participação em banca de comissões julgadoras (concurso público)	1
--	---

Produção cultural

Apresentação de obra artística (literária)	1
--	---

**Outras informações relevantes**

1

Membro e pesquisador da Associação dos Amigos do Arquivo Público Estadual Jordão Emerenciano / Pernambuco. Também sou Membro da National Geographic Society e do Núcleo de Estudos de Instituições Coercitivas da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE). Sou pesquisador do Núcleo de Estudos de Política, Cultura e Sociedade da Universidade Católica de Pernambuco (Unicap).



Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 19/10/2007 às 12:01:54.